
 
 

REGIONE LIGURIA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

COMMISSIONE EUROPEA 
 

 
Deliberazione della Giunta regionale n.1641 del 27 novembre 2009 

Misura 132 del programma di sviluppo rurale 2007-2013 – attuazione DGR n. 1102/2009: 
proroga termini di scadenza per la presentazione delle domande di aiuto 

 

VISTO il regolamento (CE) n. 1698/2005 concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che prevede la definizione di 
Programmi di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013; 

VISTO il Programma regionale di Sviluppo Rurale per il periodo 2007-2013, elaborato dalla 
Regione Liguria ai sensi del citato regolamento (CE) n. 1698/2005, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C (2007) 5714 del 20/11/07, ratificato dal Consiglio 
regionale con deliberazione n. 49 dell’11 dicembre 2007 e pubblicato su Bollettino Ufficiale 
della Regione Liguria - Supplemento ordinario al n. 51 – Parte seconda – del 19 dicembre 
2007, in seguito denominato PSR; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 5 del 25 febbraio 2009 con la quale sono state 
approvate alcune modifiche al PSR; 

RICHIAMATA altresì la propria precedente deliberazione n. 1102 del 6 agosto 2009 con la 
quale è stato autorizzato l’avvio delle procedure di presentazione delle domande di aiuto e di 
pagamento a valere sulla misura 132 “Sostegno agli agricoltori che partecipano ai sistemi di 
qualità alimentare” del PSR, pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione Liguria (BURL) 
n. 35 del 2/9/2009; 

CONSIDERATO che ai sensi della citata DGR n. 1102/2009 è stabilito che le domande sono 
presentate agli Enti destinatari delle deleghe in agricoltura, secondo competenza territoriale, 
entro e non oltre 90 (novanta) giorni a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione del 
bando sul BURL; 

ATTESO che la sopracitata scadenza è fissata il 2 dicembre 2009; 

VISTA le note del 24/11/2009 con la quale le Organizzazioni professionali di categoria (Col 
diretti Liguria, Confederazione Italiana Agricoltori e Confagricoltura) e l’Associazione Italiana 
Agricoltura Biologica (AIAB Liguria) hanno richiesto la proroga del sopra indicato termine di 
scadenza per la presentazione delle domande di aiuto di cui alla misura 132 a seguito di 
problemi emersi nel produrre la documentazione richiesta a preventivo; 

ACCERTATO il basso numero di domande di aiuto attualmente compilate in base al 
monitoraggio dei dati dal portale SIAN; 

RITENUTO, pertanto, opportuno prorogare al 1 febbraio 2010 il termine per la presentazione 
delle domande di aiuto a valere sulla misura 132 del “PSR 2007-2013”, di cui alla citata DGR 
n. 1102/2009; 

SU PROPOSTA dell’Assessore all'Agricoltura, Floricoltura, Caccia e Pesca, Incendi Boschivi e 
Protezione Civile  

D E L I B E R A 

1. di prorogare, per i motivi in premessa, al 1 febbraio 2010 la scadenza per la presentazione 
delle domande di aiuto di cui alla DGR n. 1102/2009 ai sensi della misura 132 del PSR; 



2. di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR 
Liguria o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di 
pubblicazione dello stesso. 


